
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 6° - SERVIZI SOCIALI  

Determinazione  numero  1952 del  18/10/2018   pag. 1
 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1952   DEL  18/10/2018

OGGETTO: Procedura di gara  per la concessione della gestione  dell’impianto sportivo
complesso piscina palestra “Caprini Minucci”, sito in viale Dante n. 52-54 nel
Comune di Pergola, per il periodo di anni tre, decorrenti dall’1 gennaio 2019 fino al
31 dicembre 2021, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni .     CIG n.
7505946695  - N. Gara 7098146 - Revoca procedura di gara.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

IL DIRIGENTE

VISTO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 il Comune di Fano con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014, ha approvato la costituzione della
Centrale Unica di Committenza,   tra i Comuni di Fano (ente capofila), Cartoceto, Fossombrone, Colli al
Metauro e Pergola con sottoscrizione di apposita convenzione sottoscritta tra i predetti Enti, ai sensi
dell’art.30 del D.Lgs. 267/2000, per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 che prevede specifiche disposizioni in materia di aggregazione e
centralizzazione delle procedure di affidamento di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture e in
particolare il comma 6, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono acquisire lavori, servizi e forniture
mediante  una centrale di committenza qualificata ai sensi dell’art.38 del richiamato decreto;

VISTO il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema
di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179,
convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221” e che il codice AUSA della CUC è
:0000542826

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.465 del 27/10/2015 con la quale è stato approvato il
Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza che prevede che i comuni associati sono
tenuti ad avvalersi dell'Ufficio comune operante presso l'Amministrazione di Fano come Centrale unica di
committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi
operativi nello stesso specificati;

Premesso che con  le seguenti determinazioni  del  Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pergola
si è stabilito, tra l’altro:
- determina n. 257 del 14/06/2018, n. 394 del 29/08/2018 e n. 415 del 19/09/2018 - di procedere alla
concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016, della gestione dell’impianto sportivo complesso
piscina palestra “Caprini Minucci”, sito in viale Dante n. 52-54 nel Comune di Pergola, per il periodo di
anni tre, decorrenti dall’1 gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2021, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre
anni,mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,
previo espletamento di un’indagine di mercato mediante pubblicazione di manifestazioni di interesse per
l’individuazione degli operatori economici da invitare;
- di individuare la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e precisamente offerta tecnica max punti 90,91,



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 6° - SERVIZI SOCIALI  

Determinazione  numero  1952 del  18/10/2018   pag. 2
 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

offerta economica max punti 9,09,  previa verifica dell’anomalia dell’offerta stessa ai sensi dell’art. 97
commi 3,4,5 e 6, sulla base degli elementi di valutazione/criteri  motivazionali/coefficienti ponderali
riportati nell’allegato B);
- il valore triennale della concessione ,ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato stimato in €
278.259,84, Iva esclusa, oltre euro 278.259,84 iva esclusa per eventuale esercizio della facoltà di ripetizione
, corrispondente ad un valore complessivo di €  556.519,68, Iva esclusa.

Considerato che con determinazione della CUC n. 1780 del 25 settembre 2018 è stata recepita la
metodologia a contrarre stabilita per l’affidamento in concessione della gestione dell’impianto sportivo
complesso piscina palestra “Caprini Minucci”, sito in viale Dante n. 52-54 nel Comune di Pergola, così
come stabilito dal Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pergola con i predetti atti e
conseguentemente sono stati approvati i seguenti atti redatti dall’Ufficio Appalti e Contratti del Comune di
Fano, per mezzo del quale agisce la CUC, :
- schema lettera invito;
- Modulistica costituita da: Modello 1 – Istanza di ammissione,Modello 2 – Modello DGUE, Modello 2 bis;
Modello 3; Modello 4; Modello 5 offerta economica.

Dato atto che in data 26 settembre 2018 n. pg. 68597 la CUC ha inviato apposita lettera di invito, per la
gestione dell'impianto sportivo di che trattasi,  agli operatori economici selezionati dal Responsabile del
Comune di Pergola fissando quale termine di presentazione delle offerte il giorno 22 ottobre 2018 ore 12,00;

Considerato che il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pergola con determinazione n. 454 del
17 ottobre 2018 , richiede alla CUC di procedere alla revoca della procedura di gara  in quanto, a seguito di
sopralluogo da parte dell'ASUR Marche Area Vasta n. 1, dovendo effettuare lavori di manutenzione
straordinaria, al fine della riapertura della struttura, non è possibile stabilire i tempi di realizzazione dei
lavori e i conseguenti cambiamenti delle condizioni di svolgimento del servizio;

Ritenuto che in base alle considerazioni che precedono sussistono in relazione alla fattispecie in esame,
come espressamente esplicitati nella determina n. 454/2018  del Responsabile del Comune di Pergola,
sopravvenuti motivi di pubblico interesse nonchè mutamento della situazione di fatto, non prevedibili al
momento dell'indizione della procedura di gara, che legittimano la revoca in via di autotutela della
procedura di gara in oggetto indetta con determinazione della CUC n. 1780 del 25 settembre 2018;

DATO ATTO che la presente procedura è contraddistinta dal seguente: CIG n. 7505946695 e  n. gara
7098146 ;

VISTI/A:
-il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
-il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
163/2006" per la parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.465 del 27/10/2015 con la quale è stato approvato il Regolamento
di funzionamento della Centrale unica di committenza;
- la legge 241/90 art. 21 quinques;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6
bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 6° - SERVIZI SOCIALI  

Determinazione  numero  1952 del  18/10/2018   pag. 3
 Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINA

1) di RICHIAMARE le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte;

2) di REVOCARE in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinques della L. 241/90 e s.m.i. la procedura
negoziata , ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. indetta per conto del Comune di Pergola,
per l’affidamento in concessione della gestione dell’impianto sportivo complesso piscina palestra “Caprini
Minucci”, sito in viale Dante n. 52-54 in Pergola,  con aggiudicazione con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art.97 commi 3, nonchè di revocare di tutti gli atti ad essa connessi e conseguenti;

3) di PROCEDERE alla notifica del presente provvedimento con pec ai concorrenti e al Comune di
Pergola;

4) di PUBBLICARE la presente determina sul profilo del Comune di Fano www.comune.fano.pu.it, Sez.
Amministrazione trasparente-Bandi di gara e Contratti;

5) di CONSIDERARE ai sensi dell’art. 2 della L. 241/1990, concluso il procedimento amministrativo
citatoin oggetto di competenza della CUC;                                                                                     

6) di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento a norma dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
relativamente al presente affidamento è il dotto. Arch. Andrea Storoni, Responsabile del Settore Tecnico del
Comune di Pergola.

La presente determinazione  è impugnabile mediante ricorso al TAR  Marche, entro i termini previsti
dall'art.120 del  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104 ed ai sensi della medesima normativa  non è più
consentito ricorso al Capo dello Stato.

                                                                IL DIRIGENTE  

                                                      (Dott. Giuseppe De Leo)

                              (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


